1

Дело № 01-0036/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 сентября 2018 года                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым -  Чепиль О.А.,
при секретаре – Александровой А.А.,
с участием государственного обвинителя – Виноградова С.В.,
потерпевшего – «данные изъяты»,
обвиняемого – Соловьяна О.В.,
защитника – адвоката Белоусовой И.А.

рассмотрев в закрытом судебном заседании в порядке предварительного слушания уголовное дело в отношении Соловьяна Олега Васильевича, 19. «данные изъяты»,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.167 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
04 сентября 2018 года на судебный участок № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым поступило уголовное дело в отношении Соловьяна О.В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 УК РФ.
Постановлением мирового судьи от 04.09.2018 г. назначено предварительное слушание по делу, поскольку потерпевшим «данные изъяты» по окончании предварительного расследования подано письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Соловьяна О.В., в связи с примирением сторон.
В предварительном судебном заседании потерпевший «данные изъяты»  заявленное по окончании предварительного расследования ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон поддержал, пояснив, что обвиняемый полностью возместил ему причиненный вред, претензий материального и морального характера к обвиняемому не имеется.
Обвиняемый Соловьян О.В. в предварительном судебном заседании согласился с заявленным ходатайством, просил прекратить уголовное дело в отношении него, пояснив, что он возместил в полном объеме причиненный потерпевшему вред, и они примирились.
В предварительном судебном заседании защитник обвиняемого поддержал заявленное ходатайство,  просил прекратить уголовное дело в отношении Соловьяна О.В. в связи с примирением сторон.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с п.4 ч.1 ст. 236 УПК РФ, по результатам предварительного слушания судья вправе принять решение о прекращении уголовного дела.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.
В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Судом установлено, что Соловьян О.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судим, загладил причиненный потерпевшему вред, и они примирились.
Требования закона о наличии письменного заявления потерпевшего о его волеизъявлении к примирению выполнено. Суд убедился, что  волеизъявление потерпевшего является осознанным и добровольным, то есть не является следствием применения насилия, принуждения, угроз или следствием обещаний или действия любых других обстоятельств.
Учитывая обстоятельства данного уголовного дела, принимая во внимание, что заявление о примирении потерпевшим подано осознанно и добровольно, Соловьян О.В. впервые совершил преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшим, загладил причиненный вред и против прекращения уголовного дела по указанному основанию не возражает, суд считает возможным уголовное дело в отношении Соловьяна О.В.  прекратить в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
Гражданский иск не заявлен.
Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25, 254, 236 УПК Российской Федерации, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Ходатайство потерпевшего «данные изъяты» о прекращении уголовного дела в отношении Соловьяна Олега Васильевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.167 УК РФ, в связи с примирением сторон, – удовлетворить.
Уголовное дело по обвинению Соловьяна Олега Васильевича по ч.1 ст.167 УК Российской Федерации прекратить на основании ст.25 УПК Российской Федерации, с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения Соловьяна О.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении постановления в законную силу.
Вещественные доказательства по делу – автомобиль марки «данные изъяты» в кузове черного цвета регистрационный знак «данные изъяты», который находится на ответственном хранении у потерпевшего «данные изъяты»  оставить у него как у законного владельца; DVD-R диск с маркировкой «MFP331010600616491», приобщенный к материалам дела – хранить при материалах уголовного дела.
Апелляционная жалоба на постановление может быть подана в течение 10 суток со дня его вынесения в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья 							О.А. Чепиль